
KEMENTERIAN RISET, TBKNOLOGI DAN PENDIDIKAN TINGGI
UNIVERSITAS UDAYANA

Kampus Unud Bukit.limbaran, Telepon :(0361) 701954.701812, Fax. : (0361) 70lgo7 L,aman : r.vww.unud.ac.id

KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS UDAYANA
Nomor :b 33nN.t4lpNt,.o l.o 3 t2ot6

Tentang

PENETAPAN PEMENANG HIBAH PENELITIAN UNGGULAN UDAYANA, HIBAH GRUP RISET
UDAYANA, HIBAH RISBT INVENSI UDAYANA, HIBAH KERJASAMA LUAR NEGERI UDAYANA

DANA PNBP PADA LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT
UNIVERSITAS UDAYANA TAHUN 20I6

Menimbang : a.

REKTOR UNIVERSITAS UDAYANA

baliwa hasil penelitian hibah unggulan udayana. hibah grup riset udayana, hibah riset invensi
udayana dan hibah kerjasama luar negeri udayana diharapkan memberikan sumbangan
langsung terhadap peningkatan kualitas perkuliahan berupa teori baru" buku a.iar, model
pernbelajaran. peningkatan korrpetensi, rneningkatkan publikasi ilmiah. meningkatkan
perolehan HKI, meningkatkan iklim ihniah di pergurr-ran tinggi, serta model pemberdayaan
masyarakat, yang pendan aanny a d itetapkan melal u i seleks i ;

bahwa untuk mendapatkan hasil seperti tersebut pada butir a diatas, maka perlu dilaksanakan
seleksi oleh Tim Penilai, yaitu seleksi tahap I (desk evaluation) dan tahap II (pemaparan):
bahwa setelah dilaksanakannya proses seleksi seperti yang tercantunr pada butir b, maka
ditetapkan pemenang hibah proposal;
bahwa untuk maksud seperti tersebut pada butir a, b dan c diatas, maka perlu ditetapkan
Pemenang Hibah Penelitian Unggulan Udayana, Hibah Grup Riset Udayana, Hibah Riset
Invensi Udayana, Hibah Kerjasarna Luar Negeri Udayana Dana pNBp pada Lembaga
Penelitian Dan Pengabdian Kepada Masyarakat Universitas Udayana Tahun 2016 dengan
suatu Keputusan Rektor;

Undang - Undang Nomor l8 Tahun 2003, tentang Sistem Pendidikan, Penelitian.
Pengembangan, dan penerapan IhrLr Pengetahuan dan Teknologi;
Undang-Undang Nomor: 20 Tahun 2003 Tentang Sistem Pendidikan Nasional;
Peraturan Pernerintah Nomor: 60 talrun 1999; tentang Pendidikan Tinggi;
Kepmen PTIP. Nomor: l04ll962,Yo.Kepres RI. No. l8 Talrun 1963; tentang Pendirian

b.

L.

Mengingat : l.

Universitas Udayana;
5. Kepmendikbud. Nomor:O1991011995, tanggal l8 Juli 1995, tentang Organisasi dan Tata

Kerja Universitas Udayana;
Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan No, : 224lMPK.A4lKPl2Ot3. tanggal 26
Juni20l3, tentang Pengangkatan Prof. Dr. dr. Ketut Suastika, Sp.PD-KEMD, sebagai Rektor
Universitas Udayana;
Keputusan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi RepLrblik Indonesia Nomor :

581/M/KPiXYl20l5, Tanggal 23 Desember 2015 Tentang Pejabat Perbendaharaan Pada
Universitas Udayana Tahun Anggaran 2016
Keputusan Menteri Keuangan Republik Indonesia tentang sp DIpA-
042.01.01.2.40096912016, tanggal 30 Maret 2016 tentang Pengesahan Daftar Isian
Pelaksanaan Anggaran (DIPA) Badan Layanan Umurn (BLU) Universitas Udayana. Tahun
Anggaran 2016:
Keputusan Rektor Universitas Udayana, Nomor : 509/UN l4lKPl20l4. Tanggal l3
Nopember 2014. tentang Pengangkatan Ketua Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada
Masyarakat Universitas Udayana ;

d.

2.

4.

6.

7.

8.

9,



Si

Menetapkan

KESATU

KEDUA

KETIGA

KEEMPAT

10. Keputusan Rektor Universitas Udayana, Nomor : 481/Hl4/HKl2Ol0, Tanggal I Nopember
2011, Tentang Pembentukan Lembaga Penelitian dan Pengabdian kefiOa Masyarakat
Universitas Udayana;

ll. Salinan Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor ; 65/pMK.02l2OlS.
Tentang standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 20 r6. Tanggar 26 Maret 2015;

MEMUTUSKAN:

KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS UDAYANA TENTANC PENETAPAN PEMENANG
HIBAH PENELITIAN UNGGULAN UDAYANA, HIBAH GRUP RISET UDAYANA, HIBAH
RISET INVENSI UDAYANA, HIBAH KERJASAMA LUAR NEGERI UDAYANA DANA
PNBP PADA LEMBACA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT
LTNIVERSITAS UDAYANA TAHUN 20I6
Menetapkan hasil penilaian yang dilaksanakan oleh Tim Penilai proposal hibah unggulan
udayana, hibah grup riset udayana, hibah riset invensi udayana dan hibah kerjasama luar negeri
udayana atas dasar penilaian kuantitatif dan kualitatif untuk memberikan dara penelitian bagi
para dosen guna melakukan penelitian;
Menetapkan Judul Penelitian pada kolom 5, Skim Hibah Penelitian pada kolom 6, Fakultas
peneliti pada kolom 4 dan Nama Ketua Peneliti pada kolom 2, seperti tersebut pada lampiran
Keputusan ini;
Segala biaya yang timbul akibat diterbitkannya keputusan ini dibebankan pada Daftar Isian
Pelaksanaan Anggaran (DIPA) Universitas Udayana No. : SP DIPA-042.01.01.2,400969t2016.
tanggal 30 Maret 2016;
Keputusan ini mulai berlaku sejak ditetapkan sampai dengan kegiatan ini berakhir, dengan
ketentuan apabila dikemudian hari terdapat kekeliruan dalam penetapan ini. akan diada[an
perubahan sebagaimana mestinya,

: Jimbaran. Badung.
tanggal 2016

ASTIKA
50329198012100t f$

Tembusan :

l. Direktur Jenderal Pehdidikan Tinggi Kemendikbud di Jakarta
2. Sekretaris Jenderal Pendidikan Tinggi Kemendikbud di .takarta
3. Para Pembantu Rektor dilingkungan Universitas Udayana
4. Para Kepala Biro dilingkungan Universitas Udayana
5. Para Dekan/Ketua Program Studi/Direktur Program Pascasariana dilingkungan Univ, Udayana
6. Kepala Bagian Keuangan Universitas Udayana
7. Yang bersangkutan
8. Arsip.

ffi



No. Ketua Peneliti NIP Fakultas Judul SKIM

1
Prof. Dr. I Ketut Yadnyana, 

S.E., Ak., M.Si.
195709111986101001

Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

Analisis Efektivitas Badan 

Pengawas dan Pengendalian Intern 

LPD di Propinsi Bali

Unggulan Udayana

2 Dr. Ir. Hery Suyanto,MT 196304211990031015

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

ANALISIS KARBON AKTIF DAN 

APLIKASINYA SEBAGAI ADSORBAN 

UNSUR Pb DAN Ag DALAM SAMPEL 

CAIR DAN GAS 

Unggulan Udayana

3

Ir. Nyoman Martha Jaya, 

M.Const.Mgt., Ph.D., 

GCInstCES

195902141988011001 Fakultas Teknik

Analisis Pengembangan Kawasan 

Strategis Provinsi Bali dalam 

Menunjang Pemerataan 

Pembangunan

Unggulan Udayana

4
Dr. Ir. Ngakan Made 

Anom Wiryasa, MT.
195608291983031006 Fakultas Teknik

Analisis Potensi dan Pemanfaatan 

Air dalam Penyelenggaraan 

Penataan Ruang  Wilayah Kota 

Denpasar

Unggulan Udayana

5
Dewa Ayu Sri Yudhari, 

S.P.,M.Si.
197802212005012002 Fakultas Pertanian

Analisis Risiko Produksi Asparagus 

di Desa Pelaga, Kecamatan Petang, 

Kabupaten Badung

Unggulan Udayana

6
Ni Made Ary Esta Dewi 

Wirastuti, ST, M.Sc, Ph.D.
197603272001122001 Fakultas Teknik

Aplikasi VFFT pada Sistem LTE-

OFDM untuk Meningkatkan 

Efisiensi Energi

Unggulan Udayana

7
Dr. Ir. Made Sudarma, 

M.A.Sc.
196512311993031189 Fakultas Teknik

Desain Dan Analisis Peramalan 

Gelombang Air Laut Untuk Deteksi 

Dini Erosi Pantai Berbasis Sistem 

Informasi Geografis

Unggulan Udayana

8
Dr. Ir. Ketut Ayu Yuliadhi, 

M.P.
196007061986032001 Fakultas Pertanian

Dinamika Populasi Kutu Daun pada 

Tanaman Cabai dengan Perlakuan 

Mulsa Plastik

Unggulan Udayana

9
Dr. I Ketut Sudantra, SH., 

MH.
196010031985031003 Fakultas Hukum

Eksistensi Peradilan Adat dalam 

Kesatuan-kesatuan Masyarakat 

Hukum Adat Desa Pakraman di Bali

Unggulan Udayana

10 Dr. Ir. Lie Jasa, MT 196612181991031003 Fakultas Teknik

EXPLORASI ENERGI BARU DAN 

TERBARUKAN DENGAN 

MEMANFAATKAN ARUS LAUT 

LEPAS PANTAI BERBASIS POLA 

Unggulan Udayana

11
Dr. Drh. I Nengah Wandia, 

M.Si. 
196610011994031001

Fakultas 

Kedokteran 

Hewan

FILOGEOGRAFI MONYET EKOR 

PANJANG (MACACA FASCICULARIS) 

PULAU JAWA, BALI, DAN LOMBOK 

BERDASARKAN SEKUEN GEN SEX 

Unggulan Udayana

12
COKORDA ISTRI SRI 

ARISANTI.S.Farm.M.Si.Apt
198011222006042023

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

Formulasi Tablet Cetak Langsung 

Ekstrak Ubi Ungu (Ipomoea batatas 

L.) untuk Fitofarmaka Anti Diabetes

Unggulan Udayana

13
Dr. I Nyoman Suyatna, 

SH., MH.
195909231986011001 Fakultas Hukum

Harmonisasi Kewenangan 

Pemerintah Pusat dan Pemerintah 

Daerah dalam Pembentukan Badan 

Otoritas Pariwisata

Unggulan Udayana

                              Universitas Udayana Tahun 2016.

Daftar Lampiran : Keputusan Rektor Universitas Udayana             

Nomor                 : 633/UN.14/PNL.01.03/2016

Tanggal               : 14 Juni 2016

Tentang               : Penetapan Pemenang Hibah Penelitian Unggulan Udayana, Hibah Grup Riset Udayana, Hibah Riset Invensi Udayana

                              Hibah Kerjasama Luar Negeri Udyana dana PNBP pada Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat



14
Dr. dr. A.A.Ngurah 

Subawa, M.Si
195802171987021002

Fakultas 

Kedokteran

HUBUNGAN ANTARA KADAR IL-18 

DAN NILAI MEAN PLATELET 

VOLUME (MPV) DENGAN 

KEJADIAN STROKE ISHKEMIK  DI 

Unggulan Udayana

15
Gede Sukadarmika, ST, 

M.Sc
196705051995121003 Fakultas Teknik

IDENTIFIKASI KUALITAS SINYAL 

WLAN UNTUK MONITORING 

PELAKSANAAN E-EXAM PADA 

SYSTEM E-LEARNING UNIVERISTAS 

Unggulan Udayana

16
I Putu Sudiarta, 

S.P.,M.Si.,Ph.D.
197911072005011002 Fakultas Pertanian

IDENTIFIKASI MOLEKULER HAMA 

LALAT BUAH PENDATANG BARU 

BERDASARAKAN GEN 

MITOKONDRIAL CYTOCHROME C 

Unggulan Udayana

17
dr. I Kadek Swastika, 

S.Ked, M.Kes.
197811282005011001

Fakultas 

Kedokteran

Identifikasi Molekuler Spesies 

Taenia Dan Seroprevalensi 

Cysticercosis Pada Penderita 

Taeniasis yang Datang ke Bagian 

Unggulan Udayana

18
Ni Made Indri Hapsari 

Arihantana, S.TP., MP.
197804262003122001

Fakultas Teknologi 

Pertanian

IDENTIFIKASI STRAIN 

LACTOBACILLUS DARI AIR SUSU 

IBU SEBAGAI PROBIOTIK UNGGUL

Unggulan Udayana

19 Dr. Ir. I Ketut Suada, M.P. 196301221987021001 Fakultas Pertanian

ISOLASI DAN IDENTIFIKASI 

Trichoderma sp. DAN 

Pseudomonas fluorescens UNTUK 

MENGENDALIKAN Plasmodiophora 

Unggulan Udayana

20
Dr. I Wayan Gede 

Gunawan,S.Si.M.Si.
196504101994121001

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

Isolasi dan Respon Stres Oksidatif 

Senyawa Isoflavon Ekstrak Daun 

Gedi Terhadap Aktivitas Enzim 

Superoksida Dismutase dan 

Unggulan Udayana

21
dr. Putu Ayu Asri 

Damayanti, S.Ked,M.Kes.
197807062003122002

Fakultas 

Kedokteran

Isolasi Flavivirus dari nyamuk 

menggunakan cell line C6/36 

sebagai langkah awal antisipasi 

penyakit yang ditularkan melalui 

Unggulan Udayana

22
Dr.Eng. I Wayan 

Kastawan, ST., MA.
197109171997021002 Fakultas Teknik

KAJIAN ARSITEKTUR TRADISIONAL 

LOMBOK KHAS ISLAM SASAK 

WETU TELU DI KABUPATEN 

LOMBOK UTARA

Unggulan Udayana

23 Ir. I Made Mega, M.S. 196112311985031016 Fakultas Pertanian

KAJIAN FORMULASI PUPUK 

(ORGANIK + ANORGANIK) UNTUK 

MENINGKATKAN PEMBENTUKAN 

GUBAL GAHARU PADA TANAMAN 

Unggulan Udayana

24
Prof. Dr. Ir. I Made Narka 

Tenaya, M.S.
195001031980031001 Fakultas Pertanian

KAJIAN SISTEM AGRIBISNIS PADA 

USAHATANI PADI SAWAH DALAM 

UPAYA MENSINERGIKAN SUBAK 

DENGAN EKOWISATA (Kasus Pada 

Unggulan Udayana

25

dr. Ni Nengah Dwi 

Fatmawati, S.Ked., 

Sp.MK.,Ph.D

197801142002122003
Fakultas 

Kedokteran

KARAKTERISASI MOLEKULER GEN 

PENGKODE PROTEIN PspA (PspA 

FAMILY) Streptococcus 

pneumoniae YANG TERISOLASI DI 

Unggulan Udayana

26

Dr. Drs. Herkulanus 

Bambang Suprasto, M.Si., 

Ak.

196308281991031001
Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

Kemampuan religiusitas dan 

kecerdasan emosional 

memoderasi pengaruh role 

conflict, role ambiguity, role 

Unggulan Udayana

27
Dr. Ida Bagus Putu 

Purbadharmaja, S.E., M.E.
196806181995021001

Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

Kesiapan Lembaga Keuangan 

Mikro (LPD) Menghadapi 

Masyarakat Ekonomi ASEAN

Unggulan Udayana

28

Dr. Drs. Anak Agung 

Ngurah Bagus Dwirandra, 

M.Si., Ak.

196412231993011001
Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

Komitmen Organisasi, Etika 

Profesi, Sifat  Machiavellian, dan 

Money Ethic memoderasi 

pengaruh Profesionalisme dan 

Unggulan Udayana



29

Dr. Dra.  Anak Agung Istri 

Ngurah Marhaeni,  SE., 

M.S.

196212311986012001
Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

KONDISI PASAR KERJA DI PROVINSI 

BALI  (IMPLEMENTASI UU WAJIB 

LAPOR KETENAGAKERJAAN DI 

PERUSAHAAN)

Unggulan Udayana

30
Prof. Dr. Drs. Yohanes 

Usfunan, S.H., M.Hum
195511261985111001 Fakultas Hukum

KONSTITUSIONALITAS UNDANG-

UNDANG PEMERINTAHAN DAERAH 

DALAM MENGATUR 

KEWENANGAN PEMBATALAN 

Unggulan Udayana

31
Dr. Ir. I Made Sudarma, 

M.S.
196007281986011002 Fakultas Pertanian

Konversi Lahan Pertanian dan 

dampaknya terhadap 

Kesejahteraan Petani dan 

Ketahanan Pangan di Provinsi Bali

Unggulan Udayana

32
Prof. Dr. I Wayan 

Suartana, S.E., M.Si., Ak.
196707291994021001

Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

MANAJEMEN RISIKO BERBASIS 

BUDAYA TRI HITA KARANA DAN 

CATUR PURUSHA ARTHA (STUDI 

EKSPERIMEN LAPANGAN PADA 

Unggulan Udayana

33
Dr. Drs. I Gst. Pt. Bagus 

Suka Arjawa, M.Si
196407081992031003

Fakultas Ilmu 

Sosial dan Ilmu 

Politik

MENEKAN  JARINGAN TERORISME  

MELALUI  KEARIFAN LOKAL:  STUDI 

TENTANG PERAN KOMPONEN 

SISTEM SOSIAL BALI

Unggulan Udayana

34
Prof. Ir. I Gusti Agung Ayu 

Ambarawati, M.Ec.,Ph.D
196009011984032002 Fakultas Pertanian

Mitigasi Risiko Produksi Padi 

melalui Asuransi Pertanian di 

Provinsi Bali

Unggulan Udayana

35
dr. NI WAYAN ARYA 

UTAMI, M.App Bsc., PhD
198109012006042001

Fakultas 

Kedokteran

Model Penanggulangan Rabies 

Berbasis Desa Di Bali 
Unggulan Udayana

36
Prof. Dr. Ni Luh Putu 

Wiagustini, S.E., M.Si.
196308011987022001

Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

MODEL PENGEMBANGAN   

INVESTASI BERBASIS EKONOMI 

KREATIF  DI KOTA DENPASAR

Unggulan Udayana

37
Dr. Ir. I Dewa Putu Oka 

Suardi, M.Si.
196011141986031002 Fakultas Pertanian

Model Penguatan Kelembagaan 

Pertanian dalam Upaya 

Perlindungan Lahan Pertanian 

Pangan Berkelanjutan di Provinsi 

Unggulan Udayana

38
Prof.Dr.Ir. I Wayan 

Suarna,M.S.
195905191986011001

Fakultas 

Peternakan

Partisi fotosintat dan simpanan 

karbon pasture campuran pada 

lahan pasca tambang di Desa 

Sebudi Karangasem

Unggulan Udayana

39
Dr. Ir. I Wayan Bandem 

Adnyana, M.Erg.
196507061991031002 Fakultas Teknik

Pemanfaatan Arak dan Limbah 

Minyak Jelantah Sebagai Sumber 

Energi Transportasi Ramah 

Lingkungan

Unggulan Udayana

40 Ir. I Nyoman Setiawan, MT 196312291991031001 Fakultas Teknik

PEMANFAATAN LIMBAH BUAH  

UNTUK   DYE SENSITIZED SOLAR 

CELLS (DSSC)

Unggulan Udayana

41
Ir. I Nyoman Budiastra, 

M.Kes
196712311993031015 Fakultas Teknik

Pemantauan Grafis Sikap Luncur 

Roket Uji Muatan 
Unggulan Udayana

42
Prof. Dr. I Ketut Rai 

Setiabudhi, SH., MS.
195309141979031002 Fakultas Hukum

PEMBERDAYAAN ‘PECALANG’ 

DALAM UPAYA PENCEGAHAN 

RADIKALISME MAUPUN 

TERORISME DI DESA PAKRAMAN

Unggulan Udayana

43
Dr. I Ketut Tjukup, SH., 

MH.
195212311980031020 Fakultas Hukum

Pemberian Bantuan Hukum bagi 

Orang atau   Kelompok Orang 

Miskin dalam Perkara Perdata

Unggulan Udayana



44
Dr. Ir. I Nyoman Sutarja, 

M.Sc.
195803051986011001 Fakultas Teknik

Pengaruh Penggunaan Pasangan 

Batako Dengan Rangka Beton  

Bertulang Bambu Pada Rumah 

Sederhana Terhadap Kehandalan  

Unggulan Udayana

45
Ir. I Gusti Ngurah Raka, 

M.S.
195508211985031002 Fakultas Pertanian

Pengaruh Perbedaan Umur Bibit 

dan Seeds Dry Heat  Treatment  

terhadap  Hasil Tanaman Cabai 

Rawit (Capsicum Frutescens L.)

Unggulan Udayana

46
Dr. I Wayan Wiryawan, 

SH., MHum.
195503061984031003 Fakultas Hukum

Pengaturan Edutourism menuju 

Sustainable Tourism di Bali
Unggulan Udayana

47
Dr. Drh. I Gusti Ngurah 

Sudisma, M.Si. 
196901301997021002

Fakultas 

Kedokteran 

Hewan

PENGGUNAAN EKSTRAK DAUN 

KECUBUNG (Datura matel,   L)  

SEBAGAI ANESTESI

Unggulan Udayana

48
Prof. Dr. I Gusti Ngurah 

Wairocana, SH.M.H.
195304011980031004 Fakultas Hukum

Penguatan Sistem Inovasi Di 

Daerah/Strengthening Regional 

Innovation Systems

Unggulan Udayana

49
Ir. I Nyoman Budiarsa, 

M.T., Ph.D.
196602221991031002 Fakultas Teknik

PENYAMBUNGAN LAS TITIK 

MATERIAL TAK SEJENIS BAJA 

RINGAN DAN TAHAN KARAT 

SEBAGAI ALTERNATIF BODY 

Unggulan Udayana

50
Dr. Dra. I Gusti Ayu 

Manuati Dewi, M.A.
196204271988032002

Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

PERAN INPUT KELEMBAGAAN, 

INPUT KEMAHASISWAAN, DAN 

PENDEKATAN PEMBELAJARAN 

TERHADAP CAPAIAN AKADEMIK 

Unggulan Udayana

51
Prof. Dr. I Wayan Gede 

Supartha, S.E.,S.U.
195502021980031004

Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

Peran Mediasi Kepuasan Kerja Atas 

Pengaruh Motivasi dan Reward 

Terhadap Intention to Quit dan 

Efeknya Pada Kualitas Pelayanan 

Unggulan Udayana

52

Ir. Komang 

Dharmawan,M.MATH,Ph.

D.

196202181988031001

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

Perancangan Model Kontrak 

Asuransi Pertanian Berbasis Indeks 

Iklim 

Unggulan Udayana

53

dr. I Putu Adiartha 

Griadhi, S.Ked., M. Fis., 

AIFO.

197611252005011002
Fakultas 

Kedokteran

Perbedaan efek High Intensity 

Interval Training dan Moderate 

Intensity Aerobic Training 

Terhadap Nilai VO2 Max secara 

Unggulan Udayana

54
Ida Bagus Putra Atmadja, 

SH., MH.
195412311983031018 Fakultas Hukum

PERLINDUNGAN HUKUM PASIEN 

EUTHANASIA DITINJAU DARI 

PERSPEKTIF UNDANG-UNDANG 

NO. 8 TAHUN 1999 TENTANG 

Unggulan Udayana

55
Dr. Gede Marhaendra 

Wija Atmaja, SH., M.Hum
195811151986021001 Fakultas Hukum

Pluralisme Konstitusional Dalam 

Pengakuan Kesatuan Masyarakat 

Hukum Adat: Studi Intrepretasi 

Atas Putusan Mahkamah Agung 

Unggulan Udayana

56
Dr.Dra. Meitini Wahyuni 

Proborini,M.Sc,St
196405231991032002

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

Potensi Cendawan Endomikoriza 

sebagai Suplemen  dalam memacu 

produktivitas tanaman kedelai ( 

Glicine max L.)

Unggulan Udayana

57
Dr. Drh. Ida Bagus Kade 

Suardana, M.Si. 
196310071990031002

Fakultas 

Kedokteran 

Hewan

Potensi Ekstrak  jamur   Hioko 

(lentinus edodes) untuk 

Menanggulangi  Penyakit Flu 

Burung (Avian influenza)                         

Unggulan Udayana

58
SANG KETUT 

SUDIRGA.S.Si.,M.Si
197303041998021001

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

POTENSI EKSTRAK DAUN AWAR-

AWAR (Ficus septica Burm.f) 

UNTUK MENGENDALIKAN JAMUR 

PENYEBAB PENYAKIT 

Unggulan Udayana



59
Prof. Dr. Ir. I Made 

Sudarma, M.S.
195808241984031002 Fakultas Pertanian

POTENSI JAMUR ENDOFIT PADA 

TANAMAN KAKAO SEBAGAI 

EGENSIA HAYATI UNTUK 

MENGENDALIKAN PENYAKIT 

Unggulan Udayana

60
Dr. Dra. Ida Ayu Nyoman 

Saskara, M.Si.
195802191986012001

Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

POTENSI KOPERASI DALAM 

PEMBERDAYAAN PEREMPUAN DI 

KABUPATEN GIANYAR

Unggulan Udayana

61
Dr.Dra.WIWIK SUSANAH 

RITA,M.Si
196903231992032001

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

Potensi Minyak Atsiri dan Ekstrak 

Aktif Rimpang Jeringau (Acorus 

calamus L.) yang Tumbuh di Bali 

sebagai Penghambat Pertumbuhan 

Unggulan Udayana

62 I Putu Anom 195707161986011001
Fakultas 

Pariwisata

PROBLEMATIKA PARIWISATA BALI ( 

MEMBANGUN PARADIGMA 

PARIWISATA BALI MASA DEPAN)

Unggulan Udayana

63 I Nyoman Piarsa, ST., MT. 197502272000031001 Fakultas Teknik

Rancang Bangun Prototipe Sistem 

Monitoring dan Kontrol Visual 

Keamanan Rumah Berbiaya Murah

Unggulan Udayana

64
Dr. Ir. Ni Wayan Sri 

Ariyani M.M.
196705031993032001 Fakultas Teknik

Rekonstruksi Kehilangan Aksara 

Bali Pada Lontar Dengan Algoritma 

Simantik Spell Checker Sebagai 

Sarana Pelestarian Pustaka Kuno

Unggulan Udayana

65
Dr. Nyoman Gunantara, 

ST, MT
197408272001121002 Fakultas Teknik

Rute Pasangan Lintasan Optimal 

Untuk Komunikasi Kooperatif Pada 

Jaringan Ad Hoc Multi Kriteria 

Dengan Metode Metaheuristik

Unggulan Udayana

66

Rasmaya 

Niruri,S.Si.,M.Farm.Klin.,A

pt.

197805282006042001

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

SEL LIMFOBLASTIK LEUKEMIA 

AKUT MULTI DRUG RESITANCE -1  

DAN UPAYA RESENSITISASINYA 

Unggulan Udayana

67
Dr.I KETUT 

GINANTRA,S.Pd.M.Si
197106121999031001

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

SELEKSI JENIS TUMBUHAN PAKAN 

DAN DAYA DUKUNG HABITAT  

UNTUK RUSA TIMOR (Cervus 

timorensis Blainville)  DI PULAU 

Unggulan Udayana

68
I Made Walesa Putra, 

S.H.,M.Kn.
198202222009121003 Fakultas Hukum

SINERGISITAS KEBIJAKAN DAN 

STRATEGI PENCEGAHAN TINDAK 

PIDANA TERORISME  DI PROVINSI 

BALI

Unggulan Udayana

69 Putu Suarya,S.Si.M.Si. 197212311998021001

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

SINTESIS SILIKA GEL 

TERMODIFIKASI DIFENILKARBAZON 

DAN DIFENILKARBAZIDA SECARA 

KIMIA UNTUK MENGHILANGKAN 

Unggulan Udayana

70
Ir. LINAWATI, 

M.Eng.Sc,Ph.D
196608241991032001 Fakultas Teknik

SISTEM E-LEARNING DENGAN 

METODE ADAFTIF BERBASIS 

MOODLE UNTUK 

MENGEMBANGKAN CENTER FOR 

Unggulan Udayana

71 Drs. I Made Sendra, M.Si 196508222000031001
Fakultas 

Pariwisata

STRATEGI KONSERVASI LAHAN 

PERTANIAN BERBASIS 

REINTERPRETASI RITUAL PERANG 

KETUPAT SEBAGAI DAYA TARIK 

Unggulan Udayana

72
Dr. Eng. I Putu Agung 

Bayupati, S.T.,M.T.
197504232003121002 Fakultas Teknik

STUDI MENGENAI METODE 

PEMETAAN DISTRIBUSI 

FENOMENA LIGHTNING WHISTLER 

DI LAPISAN MAGNETOSPHERE

Unggulan Udayana

73

I Gede 

Hendrawan,S.Si.,M.Si.,Ph.

D

197904242009121002
Fakultas Kelautan 

dan Perikanan

STUDI PERGERAKAN SAMPAH 

LAUTAN DENGAN PEMODELAN 

NUMERIK DI PERAIRAN SELAT BALI: 

HUBUNGANNYA DENGAN 

Unggulan Udayana



74
Dewa Nyoman Rai Asmara 

Putra, SH., MH.
195604101983031002 Fakultas Hukum

TUGAS DAN WEWENANG MAJELIS 

PENGAWAS NOTARIS DAERAH 

(MPD) PASCA PUTUSAN 

MAHKAMAH KONSTITUSI NO. 

Unggulan Udayana

75
Dra. Ni Putu Adriani 

Astiti,Msi.
196310051989032001

Fakultas 

Matematika dan 

Ilmu Pengetahuan 

Alam

UJI AKTIVITAS ANTIOKSIDAN 

EKSTRAK METANOL PELEPAH 

BATANG PISANG BATU, PISANG 

KETIP DAN PISANG KEPOK (Musa 

Unggulan Udayana

76
Prof. Ir. I Wayan Susila, 

M.S.
195401291986011001 Fakultas Pertanian

Uji Efikasi Milagenol  Sebagai 

Atraktan Lalat Buah  (Bactrocera 

dorsalis Complex)

Unggulan Udayana

77
Dr. Ir. I Gusti Lanang Oka 

Cakra, M.Si
196012311987031012

Fakultas 

Peternakan

Upaya Pemanfaatan Jerami Padi 

dalam Ransum Kambing dengan 

Menambahkan Campuran Urea 

Kapur dan Molasis

Unggulan Udayana

78
Prof.Dr.Ir. I Gede 

Mahardika, M.S.
196003181985031001

Fakultas 

Peternakan

Identifikasi karakteristik karkas dan 

komposisi tubuh babi bali serta 

hubungannya dengan kebutuhan 

pakan

Grup Riset

79
Prof. Dr. Ir. Ketut Budi 

Susrusa, M.S.
195908171986011002 Fakultas Pertanian

ANALISIS SISTIM TATAKELOLA    

ALSINTAN DALAM MENDUKUNG    

SWASEMBADA PANGAN DI BALI

Grup Riset

80
Prof. Dr. Ir. I Made 

Adnyana, M.S.
195605251983031002 Fakultas Pertanian

Evaluasi dan Penetapan Lahan 

Pertanian Berkelanjutan untuk 

Pencegahan Alih Fungsi Lahan di 

Kabupaten Bangli 

Grup Riset

81
Prof. Ir. Nyoman Semadi 

Antara, M.P. Ph.D.
196109231987021001

Fakultas Teknologi 

Pertanian

Fermentasi Produksi Asam Sitrat 

dari Limbah Padat Industri Brem
Grup Riset

82
Prof. Dr. Ni Luh Sutjiati 

Beratha, MA
195909171984032002

Fakultas Sastra 

dan Budaya

Hibridisasi Kerajinan Bali di Era 

Global
Grup Riset

83
Prof. Dr.Drs I Wayan 

Simpen,M.Hum
196012311985031028

Fakultas Sastra 

dan Budaya

HOSPITALITAS MUKA SEBAGAI 

BASIS PRAKTIK BAHASA   DALAM 

RANAH PARIWISATA 

Grup Riset

84
Prof. Dr. Ir. I Nyoman 

Sutarpa Sutama, MS
195601011986011001

Fakultas 

Peternakan

ISOLASI DAN KARAKTERISASI 

BAKTERI SELULOLITIK DARI CACING 

TANAH SEBAGAI SUMBER 

INOKULAN DALAM OPTIMALISASI 

PENGEMBANGAN PETERNAKAN 

BERBASIS LIMBAH PERTANIAN

Grup Riset

85
Prof. Dr. Ir.  I Wayan 

Surata, M.Erg
195807051985111001 Fakultas Teknik

KARAKTERISASI SIFAT MEKANIK 

BIOKOMPOSIT BERPENGUAT 

SERAT RUMPUT LAUT SEBAGAI 

BAHAN TEKNIK ALTERNATIF YANG 

RAMAH LINGKUNGAN

Grup Riset

86
Prof. Dr. Ir. I Nyoman 

Wijaya, M.S.
195612071984031001 Fakultas Pertanian

KOMPOSISI DAN DINAMIKA 

POPULASI    LALAT BUAH ( DIPTERA 

: TEPHRITIDAE) PADA 

PERTANAMAN JERUK

Grup Riset

87
Prof. Dr. I Wayan Pastika, 

M.S.
195912311985111001

Fakultas Sastra 

dan Budaya

KONSTRUKSI APOSISI, DISLOKASI 

DAN EKSTRAPOSISI PERBATASAN 

ANTARKLAUSA TEKS MEDIA 

BERBAHASA INDONESIA

Grup Riset

88
Prof. Dr. Drs I KETUT 

RIANA, SU
195112101982031002

Fakultas Sastra 

dan Budaya

Ngusaba Dodol Di Desa Duda 

Timur Kajian Semiotik Sosial
Grup Riset



89
Prof. Dr. Ir. Gusti Ayu 

Mayani Kristina Dewi, MS
195908131985032001

Fakultas 

Peternakan

OPTIMALISASI  

PENINGKATANPRODUSITERNAK 

UNGGAS DENGAN PEMANFAATAN 

LIMBAH  KULIT BUAH 

NAGA(Hylocereussp)TERFERMENT

ASI

Grup Riset

90
Prof. Dr. Dra. Made 

Sritamin, M.S.
195210211979032002 Fakultas Pertanian

PEMANFAATAN EKSTRAK DAUN 

SIRIH SEBAGAI PESTISIDA NABATI 

UNTUK PENGENDALIAN 

NEMATODA PURU AKAR 

(Meloidogyne spp.) DAN PRODUKSI 

TANAMAN TOMAT

Grup Riset

91
Prof. Ir. Rukmi Sari 

Hartati, MT., Ph.D
195308131979032001 Fakultas Teknik

Pemanfaatan Limbah Rumah 

Potong Hewan (RPH) 

Menggunakan Sistem Gasifikasi 

Untuk Pembangkitan Energi Listrik 

Grup Riset

92
Prof. Dr. Ir. I Nyoman 

Merit, M.Agr.
194704141976021001 Fakultas Pertanian

Pemberian Kombinasi Dosis Pupuk 

Hayati Evagrow  dan pupuk Kimia 

terhadap Beberapa Sifat Tanah,  

Pertumbuhan dan Hasil Tanaman 

Padi

Grup Riset

93
Prof. Dr. Drh. GUSTI AYU 

YUNIATI KENCANA, MP. 
195906051985032002

Fakultas 

Kedokteran 

Hewan

PEMBUATAN VAKSIN  EGG DROPS 

SYNDROME MENGGUNAKAN SEED 

VIRUS VAKSIN ISOLAT LOKAL GUNA 

MENCEGAH PENYAKIT EDS PADA 

AYAM PETELUR DI INDONESIA

Grup Riset

94
Prof. Dr. Ir. I Made 

Antara, M.S.
195412251981021001 Fakultas Pertanian

Pemetaan Komoditas 

/Produk/Jenis Usaha Unggulan 

UMKM di Kabupaten Buleleng, 

Provinsi Bali

Grup Riset

95
Prof. Dr. Nyoman Djinar 

Setiawina, S.E.,M.S.
195307301983031001

Fakultas Ekonomi 

dan Bisnis

Pengaruh Modal Sosial, Modal 

Intelektual, dan Modal Material 

terhadap Kesejahteraan Anggota 

Melalui Pemberdayaan Koperasi di 

Kabupaten Badung

Grup Riset

96
Ir. I Made Anom Sutrisna 

Wijaya, M.App.Sc., Ph.D.
196311131990031001

Fakultas Teknologi 

Pertanian

PENGEMBANGAN SISTEM 

PENDUGAAN HASIL PANEN PADI 

BERBASIS UAV (UNMANNED 

AERIAL VEHICLE)

Grup Riset

97
Prof. Dr.Drs. Ida Bagus 

Putra Yadnya, M.A.
195212251979031004

Fakultas Sastra 

dan Budaya

Pengendalian Penyerapan Unsur 

BahasaAsing Dalam Pemerkaya 

Khasanah Kosakata Bahasa 

Indonesia melalui Strategi 

Penerjemahan 

Grup Riset

98
Prof. Ir. Ngakan Putu 

Sueca, MT.Ars, Ph.D
196012041988031003 Fakultas Teknik

PENULISAN BUKU RUMAH SUSUN, 

KOTA KOMPAK DAN 

TRANSFORMASI KULTURAL 

MASYARAKAT URBAN DI BALI

Grup Riset

99
Prof. Dr. Ir.  Komang 

Budaarsa, MS
195812041985031002

Fakultas 

Peternakan

Performan Babi Bali Calon Induk 

Yang Dipelihara Secara Intensif 

Dengan Suplementasi Probiotik

Grup Riset

100
PROF. DR. A.A. NGR. 

ANOM KUMBARA, M.S
195702141983031001

Fakultas Sastra 

dan Budaya

Pergeseran Hubungan Siwa-Sisya 

(Patron-Klien) dalam Keberagaman 

Umat Hindu di Kota Denpasar

Grup Riset



101
Prof.Dr. I Ketut Sumadi, 

MS
195703231984031004

Fakultas 

Peternakan

Potensi Ampas Sagu Enau (Gandos)  

Sebagai Pakan   Pada Babi Bali  

Jantan Lepas Sapih

Grup Riset

102
Prof. Dr. I Made 

Suastika,S.U
195701131980031001

Fakultas Sastra 

dan Budaya

Proses Pem-Balian dalam 

Penciptaan Karya Sastra Geguritan 

yang Bersumber pada Sastra Jawa 

Kuna Mahabharata di Bali

Grup Riset

103
Prof. Drs. I Made Suastra, 

Ph.D
195412241983031001

Fakultas Sastra 

dan Budaya

SIKAP BAHASA PENUTUR SASAK 

DAN SUMBAWA DI BALI
Grup Riset

104
Prof. Dr. Made Budiarsa, 

M.A
195301071981031002

Fakultas Sastra 

dan Budaya

STRUKTURASI SEBAGAI 

PARADIGMA  BARU KAJIAN 

LINGUISTIK KONTEMPORER 

Grup Riset

105

Prof. Dr. Ir. Bambang 

Admadi Harsojuwono, 

M.P.

196502211990031004
Fakultas Teknologi 

Pertanian

STUDI SUHU DAN LAMA 

PENGERINGAN PADA PEMBUATAN 

BIOPLASTIK DARI PATI SINGKONG 

(TAPIOKA) 

Grup Riset

106 Prof. Dr. I Wayan Cika,M.S 195512311983031413
Fakultas Sastra 

dan Budaya

TRANSFORMASI WIRACARITA 

MAHABHARATA DALAM HIKAYAT 

PANDAWA LIMA

Grup Riset

107
Prof. Dr. Ir. Dewa Ngurah 

Suprapta, M.Sc
195811281985031003 Fakultas Pertanian

Pengembangan Formula Plant 

Growth PromotingRhizobacteria 

untuk Menginduksi Ketahanan 

terhadap Penyakit Blas dan 

Meningkatkan Hasil Tanaman Padi 

Lokal Bali

Riset Invensi

108
Prof. Dr. Ir. I Gede Putu 

Wirawan, M.Sc.
195806271985031005 Fakultas Pertanian

Kharakterisasi  penyakit CVPD pada 

tanaman jeruk di Bali berdasarkan 

jenis inang,  polimorfisme  sekuen 

16S rDNA pathogen,  dan 

polimorfisme fragmen kandidat 

gen CVPDr

Riset Invensi

109
Dr. I Made Netra, S.S., 

M.Hum
196906111995121001

Fakultas Sastra 

dan Budaya

Kamus Primitiva Semantik Bali-

Indonesia-Inggris Bidang Adat dan 

Agama

Riset Invensi

110
Dr. Ir. Yohanes Setiyo, 

M.P.
196310161990031001

Fakultas Teknologi 

Pertanian

Optimasi Sistem LEISA dan 

Pengembangan Model 

Bioremidiasi  Secara In-Situ Pada 

Budidaya Kentang  (Solanum 

Tuberosum L.)  Varietas Granola  

Riset Invensi

111
Prof. Dr. Ir. I Wayan 

Nuarsa, M.Si.
196805111993031003 Fakultas Pertanian

Penggunaan Teknologi 

Penginderaan Jauh dan Sistem 

Informasi Geografis untuk 

Menghitung Serapan dan Emisi Gas 

CO2 di Kota Denpasar

Riset Invensi

112
Dr. Dewa Made Wiharta, 

ST, MT
197009221997021001 Fakultas Teknik

Pengembangan Metode Deteksi 

Dan Algoritma Penjejakan Objek 

Menggunakan Sensor Visual Untuk 

Humanoid Robot:  Prabu Udayana I

Riset Invensi

113
Drs. I Nyoman Sunarta, 

M.Si.
196104051988031002

Fakultas 

Pariwisata

Model Destinasi Pariwisata 

Berkelanjutan Tri ning Danu di 

Kawasan Pariwisata Bedugul, Bali

Riset Invensi



Lt4
Prof. Dr,lr. lNyoman
Sucipta, M.P.

19ss05061980031002
Fakultas Teknologi

Pertanian

PENDEKATAN ERGONOM I TOTAL

MEMI NIMALISASI KECELAKAAN

KERJA PADA PEKERJA DI

PERUSAHAAN PERBENGKELAN

Riset lnvensi

115
Prof. Dr. Drh. Nl KETUT

SUWlTl, M.Kes.
L96307161989032001

Fa kultas

Kedokteran

Hewan

Penanda Genetik Bibit SaPi Bali

Unggul Melalui ldentifikasi Gen

Hormon Pertumbuhan

Riset lnvensi

1L6
Dr. dr. I DEWA MADE

SUKRAMA, MSi, SP.MK(K)
19581010198702t001

Fa ku ltas

Kedokteran

Eksplorasi Bakteri Asam Laktat

Asal Sapl Bali sebagai Probiotik

Unggul dengan Aktivitas Pro-

Apoptosis pada Kanker Kolorektal

Riset lnvensi

Lt7
Dr. lr. Ni Made Wartini,

M.P.
L96408241989032001

Fakultas Teknologi

Pertanian

Pemanfaatan Buah Pandan

(Pandanus Tectorius) menjadi

Pewarna Pangan Alami Fungsional

Riset lnvensi

118
Prof. Dr. Tjokorda Gede

Tirta Nindha, ST, MT
L9720tL61998031004 Fakultas Teknik

Study on lndigenous lndonesian

Silkworm Cocoon as Biomaterial
Kerjasama Luar Negeri

119

Dr. dr, Cokorda Bagus

Jaya Lesmana, S.Ked,

Sp.Kl (K)

197603042003121009
Fa ku ltas

Kedokteran

TFEVALEI\LE AI\U TAL I WNJ

INFLUENCING TRAUMATIC GRIEF

AMONG FAMILY MEMBERS OF
TUtr I'I'TIA' NE EATAI TDAEEI'

Kerjasama Luar Negeri

720
lr. Anak Agung Putu

Agung Suryawan W,

M.Sc.

1.96503021989031004
Fakultas Teknologi

Pertanian

Model of Foreign Tourists' LoYalty

to visit Bali
Kerjasama Luar Negeri

121
Agoes Ganesha RahYuda,

s.E., M,T., Ph.D.
19830325200604l-001

Fakultas Ekonomi

dan Bisnis

EATLTJNII\\] INE VF\NIf\OLEJ I NhI

MODERATE THE DIFFERENCES

BETWEEN RE.ENTRY STRATEGIES

^ 
airhfuAlt Af,lh

Kerjasama Luar Negeri

122 Dr. lrdhawati,S.Si,M.Si. L972010LL999032002

ra Ku ll,ir5

Matematika dan

llmu Pengetahuan

)TELIA I IUII\ AI\ALI)IJ \.'T

ARSENIC, AND MERCURY IN THE

ENVIRONMENTAL SAM PLES USING
i,   it-r I t^l llh

Kerjasama Luar Negeri

6ltrr';i
s).a+ti>ll_\A'

i;,,:\]


